
COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  142  del Reg.

del   02/09/2010

OGGETTO: “Realizzazione di uno spazio a verde nell’area annessa al
Convento  Madonna  della  Visitazione”  -  Importo   Totale
Progetto € 360.000,00 - Approvazione Progetto Preliminare.

L'anno  2010  il giorno  2 del  mese di  SETTEMBRE alle ore  19:20, nella solita sala delle adunanze, si è 

riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Sindaco Avv. Donato DE MITRI.

Assessori Presenti Assenti

DE MITRI Donato X

FINA Francesco X

FINA Michele Arcangelo X

IANNE Gaetano X

QUARANTA Paolo X

SIMONE Filippo X

TONDO Giuseppe X

Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del verbale.
           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 

la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

  Si  esprime parere  favorevole  in ordine alla  regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
Arch. Alessandra NAPOLETANO

   

Si esprime parere favorevole in  ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

                    Il Responsabile del
                     Servizio Finanziario

Dott. Salvatore IANNE

  Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

• CHE  con Delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 27.05.2010 è stato approvato il Programma 
Triennale delle Opere e dei Lavori Pubblici 2010/2012 e l’Elenco Annuale dei Lavori per l’anno 
2010;

• CHE nel predetto programma è compreso l’intervento relativo alla “Realizzazione di uno spazio a 
verde nell’area annessa al  Convento Madonna della Visitazione” dell’importo complessivo di  €. 
360.000,00,  articolato  in  due  lotti  funzionali  di  cui  il  primo,  previsto  per  l’anno  2010  di  €. 
265.000,00;
VISTO  che è intendimento dell’Amministrazione Comunale  procedere a breve alla sistemazione 

dell’area  attualmente  annessa  al  “Convento  Madonna  della  Visitazione”  ubicato  nel  centro  urbano  del 
comune tra le vie Umberto I, Genova e Carlo Alberto;

RILEVATO che ai fini della realizzazione di tale intendimento è necessario dotarsi di un progetto 
preliminare complessivo pari a €. 360.000,00, articolato in due lotti funzionali da realizzarsi in due annualità 
dell’importo  rispettivamente  di  €.  265.000,00  (1°  lotto  funzionale),  €.  95.000,00  (2°  lotto  funzionale), 
nonché del progetto definitivo - esecutivo del 1° lotto funzionale;

VISTO il Progetto Preliminare relativo alla “Realizzazione di uno spazio a verde nell’area annessa  
al  Convento Madonna della  Visitazione” dell’importo  complessivo pari  ad € 360.000,00,  redatto  dal  V 
Settore  Tecnico e  con la  collaborazione dell’Arch.  Alfredo CARACCIO giusta  Determina  d’incarico n. 
65/502 del  12.07.2010 acquisito  agli  atti  dell’Ente  in  data  02.09.2010,  composto  dai  seguenti  elaborati 
scritto-grafici:

Fascicoli:
• - Relazione Illustrativa e Tecnica
• – Analisi di Sostenibilità Ambientale
• Calcolo Sommario della spesa
• Capitolato Speciale Prestazionale
• Prime indicazioni Piano di Sicurezza e Coordinamento
• Quadro Economico Sommario

Tavole:
• – Inquadramento Urbanistico e Territoriale
•  - Planimetria Generale Stato di Fatto
•  - Planimetria Generale di Progetto

VISTO il Quadro Economico dei lavori, che di seguito si riporta:

A – OPERE E LAVORI A MISURA
A.1 Lavori a misura € 290.211,41
A.2 Oneri per la sicurezza €    4.350,00

TOTALE LAVORI € 294.561,41 €  294.561,41
B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
B.1 IVA 10% sui lavori €   29.456,14
B.2 Spese Generali €   31.482,45
B.3 Imprevisti €     4.500,00

SOMMANO €  65.438,59 €   65.438,59
TOTALE PROGETTO €360.000,00

RITENUTO di  dover  approvare,  in  quanto  meritevole,  il  Progetto  Preliminare  relativo  alla 
“Realizzazione di uno spazio a verde nell’area annessa al Convento Madonna della Visitazione” 

  Pag. 2 di 4



dell’importo complessivo pari ad € 360.000,00, di cui € 294.561,41 per importo dei lavori a base d’asta ed € 
65.438,59 come somme a disposizione dell’amministrazione;

DATO ATTO che  il  primo  lotto  funzionale  sarà  finanziata  con  i  proventi  dei  contributi  degli 
impianti fotovoltaici della ditta Belpower e Italgest, rispettivamente per €.105.000,00 e € 160.000,00 per 
complessivi € 265.000,00;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;
VISTO il D.Lgs. 163/2006 ed in particolare l’art. 125,

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi 
interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

CON VOTI UNANIMI favorevoli, resi nei modi di legge:

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto, il Progetto Preliminare relativo alla  “Realizzazione 
di  uno  spazio  a  verde  nell’area  annessa  al  Convento  Madonna  della  Visitazione”  ” dell’importo 
complessivo pari ad € 360.000,00, di cui € 294.561,41 per importo dei lavori a base d’asta ed € 65.438,59 
come somme a disposizione dell’amministrazione,  redatto dal V Settore Tecnico e con la collaborazione 
dell’Arch. Alfredo CARACCIO, composto dagli elaborati scritto-grafici elencati in narrativa.

2. DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto, il Quadro Economico dei lavori, che di seguito si 
riporta:

A – OPERE E LAVORI A MISURA
A.1 Lavori a misura € 290.211,41
A.2 Oneri per la sicurezza €    4.350,00

TOTALE LAVORI € 294.561,41              €  294.561,41
B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
B.1 IVA 10% sui lavori €   29.456,14
B.2 Spese Generali €   31.482,45
B.3 Imprevisti €     4.500,00

SOMMANO €  65.438,59                 €   65.438,59
TOTALE PROGETTO                                                                                     € 360.000,00

 
3) DI DARE ATTO:

-che, il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Alessandra Napoletano, Responsabile del 
V Settore Tecnico;
  -  che  il  primo  lotto  funzionale  sarà  finanziato  con  i  proventi  dei  contributi  degli  impianti 
fotovoltaici  della  ditta  Belpower  e  Italgest,  rispettivamente  per  €.105.000,00  e  €.160.000,00 per 
complessivi € 265.000,00 – Intervento 2-09-01-01/2687 “Utilizzo contributo Belpower e Italgest per 
area a verde annessa al Convento”, del corrente bilancio di previsione;

-che tale  intervento  è  stato  inserito  Programma  Triennale  delle  Opere  e  dei  Lavori  Pubblici 
2010/2012 e l’Elenco Annuale dei  Lavori per l’anno 2010, approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 77 del 27.05.2010 .

4) DI DICHIARARE  il presente atto, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. 267/2000.
PS/sp

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Avv. Donato DE MITRI

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

_______________________________

           Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il ___ _________________ 

e vi rimarrà per  15  giorni consecutivi (N. ______  del Reg.).

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota  

n. _________________ del _________________

Data _________________ 

IL MESSO COMUNALE
Cosimo PERRONE

________________________

  IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 02/09/2010

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

________________________

  Pag. 4 di 4


